РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/104-9/2024 об отказе во включении сведений

в реестр недобросовестных поставщиков

22 января 2024 года г.Майкоп

Резолютивная часть оглашена 17.01.2024

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Адыгея  по  контролю  в  сфере  закупок  (далее  –  Комиссия  УФАС)  в  составе:
председателя  Комиссии  УФАС  –  Жукова  А.Г.,  заместителя  руководителя;  членов
Комиссии  УФАС:  Блягоза  Р.Х.,  начальника  отдела;  Клюкиной  Н.В.,  ведущего
специалиста-эксперта,  с  участием  представителей:  Заказчика  –  Государственного
Совета-Хасэ Республики Адыгея (далее – Заказчик) Кидакоевой А.А. (доверенность

Решение №104-9/2024

2024-204

ООО «Информационные технологии югры»
628408,  Ханты-Мансийский  автономный
округ  –  Югра,  г.  Сургут,  ул.  Сергея
Безверхова, д. 12/3, офис 1
E-mail: itu.ugra@gmail.com

Государственный  Совет-Хасэ  Республики
Адыгея
385000,  город  Майкоп,  улица  Жуковского,
22
E-mail: zakupki@gshra.ru

АО «Сбербанк-АСТ»
ko@sberbank-ast.ru

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

от  17.01.2024  №35)  и  Фомина  Е.А.  (доверенность  от  17.01.2024  №36); ООО
«Информационные  технологии  югры»  Бартенева  С.В.  и  Макарчука  В.А.
(доверенность  09.01.2024),  рассмотрев  обращение  Заказчика  от  10.01.2024  о
включении  информации  об  обществе  с  ограниченной  ответственностью
«Информационные  технологии  югры» (ИНН  8602310692,  адрес  юридического
лица: 628408, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Сергея
Безверхова,  д.  12/3,  офис  1),  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  в  связи  с
односторонним  отказом  Заказчика  от  исполнения  государственного контракта
№0176200000823000032  от  20.11.2023,  заключенного  по  итогам  электронного
аукциона  на  оказание  услуг  по  модернизации  официального  сайта  (извещение
№0176200000823000032) (далее – Аукцион)

УСТАНОВИЛА:
Заказчик на основании статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ

"О контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе),
Постановления Правительства РФ от 30 июня 2021 г. №1078 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,  исполнителей),  о внесении
изменений в  некоторые акты Правительства  Российской Федерации и  признании
утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  некоторых  актов
Правительства Российской Федерации» (далее – Правила), направил в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское
УФАС России) обращение о включении в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков,  исполнителей)  (далее  –  РНП)  информации  об  обществе  с
ограниченной  ответственностью  «Информационные  технологии  югры»  (далее  –
Исполнитель,  Общество),  в  связи  с  односторонним  отказом  Заказчика  от
исполнения государственного  контракта  №0176200000823000032 от  20.11.2023 на
оказание  услуг  по  модернизации  официального  сайта  Государственного  Совета-
Хасэ  Республики  Адыгея  (далее  -  Контракт),  по  причине  ненадлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по Контракту.

Как следует из Решения заказчика об одностороннем отказе  от исполнения
контракта от 21.12.2023 (далее – Решение об одностороннем отказе), Исполнителем
на протяжении установленного срока не производились практически никакие шаги в
сторону исполнения обязательств.

ООО  «Информационные  технологии  югры»  представило  письменные
пояснения,  в  которых  указало,  что  не  уклонялось  от  исполнения  Контракта,  а
напротив, предпринимало все меры для его исполнения.

Комиссия УФАС в результате осуществления проверки факта одностороннего
расторжения  Заказчиком  контракта,  а  также  внеплановой  проверки,  установила
следующее.

Дата размещения на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) извещения о проведении Аукциона –
27.10.2023. Начальная (максимальная) цена контракта – 390 800,00 рублей.

2024-204

3

20 ноября 2023 года между Заказчиком и Обществом заключен Контракт.
Согласно  пунктам  1.1  и  1.3  Контракта:  «1.1.  В  соответствии  с  контрактом

Исполнитель  по  заданию  Заказчика  обязуется  в  установленный  контрактом  срок
оказать  услуги  по  модернизации  официального  сайта  Государственного  Совета  –
Хасэ  Республики  Адыгея  (далее  -официальный  сайт,  Интернет-ресурс)  (далее  –
Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в соответствии с
условиями  контракта.  1.3.  Срок  оказания  Услуг:  в  течение  30  (тридцати)
календарных  дней  со  дня  заключения  контракта.   Исполнитель  вправе  по
согласованию с Заказчиком досрочно сдать оказанные услуги».

Из  представленных  Исполнителем и Заказчиком документов  и  информации
следует:

20.11.2023 Исполнитель направил в  адрес  Заказчика  письмо с  исх.  №24 со
списком своих представителей для оперативной связи между Сторонами.

21.11.2023 Заказчик предоставил списки об ответственных лицах и направил
ссылку на бэкап (резервная копия) сайта посредством приложения WhatsApp.

21.11.2023 по 28.11.2023 Исполнитель проводит работы по созданию дизайн
проекта, модернизируемого сайта Заказчика.

29.11.2023  Исполнитель  направил  в  адрес  Заказчика  интернет-ссылку  для
просмотра  дизайн  проекта  сайта.  Заказчик  указал  на  замечания  по  факту
предоставленного  продукта  и  предложил,  вопрос  по  дизайну  проекта  сайта
временно отложить и оставить проект дизайна сайта Заказчика, а также указал на
заинтересованность в проработке вопроса адаптивности сайта и его безопасности.

04.12.2023  Исполнителем  были  предложены  Заказчику  решения  по
используемым операционной системе и рутокенах. Издателем ООО «Сертум-Про»
выпущен сертификат квалифицированной электронной подписи на токене Rutoken
lite 1115447820 для проведения работ по доработке системы управления сайтом в
части  добавления  в  интерфейс  администратора  и  редактора  функционала,
обеспечивающего размещение и публикацию материалов на Сайт исключительно с
применением сертифицированных ФСТЭК России носителей ключевой информации
Рутокен.

С  05.12.2023  по  14.12.2023  посредством  сложившихся  взаимоотношений
между Сторонами ведутся переговоры по согласованию рабочих процессов в рамках
выполнения условий по Контракту.

14.12.2023  Технический  специалист  Исполнителя  запрашивает  доступы  на
тестовый сервер, в ответ на что,  представитель Заказчика указал,  что доступы из
внешней сети по SSH закрыт и Исполнитель выполняет предпроектные работы по
разворачиванию  тестового  сайта  на  мощностях  Исполнителя  из  действующей
резервной копии.

С 14.12.2023 по 22.12.2023 Техническими специалистами Исполнителя были

2024-204

4

предприняты действия по развертыванию резервной копии модернизируемого сайта.

15.12.2023 с исх. №1208 Заказчик уведомляет Исполнителя о необходимости
выполнить  условия  Контракта  в  полном  объеме  и  сообщает  о  своем  праве  на
односторонний отказ от исполнения Контракта.

19.12.2023 с исх. №004-и/23 Исполнитель сообщает Заказчику, что прилагает
все  усилия  к  исполнению  обязательств  по  Контракту  и  просит  Заказчика  не
принимать решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

В процессе выполнения работ, Заказчик 21.11.2023 передал Исполнителю базу
данных (резервную копию, бэкап сайта). При развертывании резервной копии сайта
приходит уведомление о том, что не хватает таблицы: Warning: Table 'test32.Settings'
doesn't exist.

20.12.2023  Технический  специалист  Исполнителя  сообщает  Заказчику  о
сложившейся проблеме и просит выслать еще раз резервную копию, указывая на то,
что  при  передаче  резервной копии  данные  могли  повредиться.  В  ответ  Заказчик
сообщил,  что  проверил  отправленную  резервную  копию  и  указал,  что  таблицы
test32.Settings в базе нет, однако, базу данных резервной копии сайта Заказчик не
переслал.

21.12.2023  Заказчик  размещает  Решение  об  одностороннем  отказе  от
исполнения Контракта.

27.12.2023  с  исх.  №012-и/23  Исполнитель  в  ответ  на  принятое  Решение
сообщает  Заказчику,  что  послужило  причиной  задержки  выполнения  работ  по
Контракту,  а  также,  что для решения сложившейся проблемы были направленны
запросы в сторонние организации для уточнения информации о выполнении работ
по  условиям  Контракта.  Исполнитель  просит  Заказчика  согласовать  передачу
резервной  копии  сайта  в  сторонние  организации  для  определения  проблемы
сложившейся  при развертывании сайта,  а  также сообщает,  что  при  поступившей
информации  о  сроках  выполнения  работ  незамедлительно  сообщит  о  такой
информации  Заказчику  и  в  свою  очередь  просит  Заказчика  отменить  принятое
Решение.

Частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчик
вправе  принять  решение  об  одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта  по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии,
если это было предусмотрено контрактом.

Пунктом  11.4  Контракта  предусмотрено,  что  расторжение  Контракта
допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним
отказом  Стороны  от  исполнения  Контракта  в  соответствии  с  гражданским
законодательством Российской Федерации в порядке, предусмотренном частями 9 -
23 статьи 95 Закона.

21.12.2023 Заказчик принял Решение об одностороннем отказе от исполнения

2024-204

5

Контракта.
Согласно  части  12.1  статьи  95  Закона  о  контрактной  системе  в  случае

принятия  заказчиком  предусмотренного  частью  9  настоящей  статьи  решения  об
одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта,  заключенного  по  результатам
проведения электронных процедур, закрытых электронных процедур:

1)  заказчик  с  использованием единой информационной системы формирует
решение  об  одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта,  подписывает  его
усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от  имени
заказчика,  и  размещает  такое  решение  в  единой  информационной  системе.  В
случаях,  предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона,
такое решение не размещается на официальном сайте;

2)  решение  об  одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта  не  позднее
одного  часа  с  момента  его  размещения  в  единой  информационной  системе  в
соответствии с пунктом 1 настоящей части автоматически с использованием единой
информационной  системы  направляется  поставщику  (подрядчику,  исполнителю).
Датой  поступления  поставщику  (подрядчику,  исполнителю)  решения  об
одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта  считается  дата  размещения  в
соответствии  с  настоящим  пунктом  такого  решения  в  единой  информационной
системе  в  соответствии  с  часовой  зоной,  в  которой  расположен  поставщик
(подрядчик, исполнитель);

3) поступление решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в
соответствии с пунктом 2 настоящей части считается надлежащим уведомлением
поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  об  одностороннем  отказе  от  исполнения
контракта.

Таким образом Решение Заказчика вступило в силу 10.01.2024.
В соответствии с частью 1 статьи 104 Закона о контрактной системе ведение

реестра  недобросовестных  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)
осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок.

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных  поставщиков  включается  информация  об  участниках  закупок,
уклонившихся  от  заключения  контрактов,  а  также  о  поставщиках  (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным
нарушением ими условий контрактов.

В соответствии с частью 7 статьи 104 Закона о контрактной в течение пяти
рабочих  дней  с  даты  поступления  обращения,  указанного  в  части  4  настоящей
статьи,  федеральный  орган  исполнительной  власти,  уполномоченный  на
осуществление контроля в сфере закупок, осуществляет проверку содержащихся в
таком обращении фактов, свидетельствующих об уклонении участника закупки от
заключения  контракта  либо  о  расторжении  контракта  по  решению  суда  или  об
одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта в связи с существенными
нарушениями  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  условий  контракта.  По

2024-204

6

результатам  такой  проверки  принимается  решение  о  включении  в  реестр
недобросовестных  поставщиков  соответствующей  информации  или  решение  об
отказе в ее включении в реестр недобросовестных поставщиков. В случае принятия
решения  о  включении  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  информации  о
лицах, указанных в части 2 настоящей статьи, такая информация включается в этот
реестр не позднее трех рабочих дней с даты принятия данного решения.

В соответствии с пунктом б) пункта 13 Правил по результатам рассмотрения
обращения и проведения проверок, указанных в подпункте "а" настоящего пункта,
принимает решение о включении информации об участнике закупки, о поставщике
(подрядчике, исполнителе) в реестр либо в случаях, предусмотренных пунктами 14 и
15  настоящих  Правил,  об  отказе  во  включении  участника  закупки,  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  в  реестр,  а  также  выдает  (при  необходимости)
предписание, предусмотренное пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона, в
случае  выявления  нарушений  законодательства  Российской  Федерации  и  иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд  (далее  -
законодательство  Российской  Федерации  и  иные  нормативные  правовые  акты  о
контрактной системе в сфере закупок).

В соответствии с подпунктом «в» пункта 15 Правил орган контроля принимает
решение  об  отказе  во  включении  информации  о  поставщике  (подрядчике,
исполнителе) (если основанием для направления обращения является расторжение
контракта  в  случае  одностороннего  отказа  заказчика  от  исполнения  контракта  в
связи  с  существенным  нарушением  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)
условий  контракта)  в  реестр,  если  в  результате  проведения  проверок,
предусмотренных  подпунктом  "а"  пункта  13  настоящих  Правил,  поставщиком
(подрядчиком,  исполнителем)  представлены  информация  и  документы,
подтверждающие принятие им мер для надлежащего исполнения условий контракта.

На  основании  вышеизложенного,  исходя  из  совокупности  вышеуказанных
фактов, с учетом применения судебной практики по рассмотрению дел, связанных с
реестром  недобросовестных  поставщиков,  учитывая  предпринимаемые
Исполнителем  действия,  направленные  на  надлежащее  исполнение  Контракта,
Комиссия  УФАС  считает,  что  при  указанных  обстоятельствах  сведения  об  ООО
«Информационные  технологии  югры» не  подлежат  включению  в  Реестр
недобросовестных поставщиков.

Комиссия УФАС руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе,
постановлением Правительства РФ от 30 июня 2021 г. N 1078 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»

РЕШИЛА:
Сведения,  направленные  Заказчиком  –  Государственным  Советом-Хасэ

Республики  Адыгея в  отношении  общества  с  ограниченной  ответственностью
«Информационные технологии югры» (ИНН 8602310692, адрес юридического лица:
628408,  Ханты-Мансийский  автономный  округ  –  Югра,  г.  Сургут,  ул.  Сергея
Безверхова, д. 12/3, офис 1) в реестр недобросовестных поставщиков не включать.

2024-204

7

Настоящее  решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

Председатель комиссии А.Г. Жуков

Члены комиссии: Р.Х. Блягоз

Н.А. Клюкина

2024-204

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/59739e07-be73-4bd2-9331-7a8a61773414/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/78643c8f-3b9c-4269-a857-8482e42f698a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/8efc8a8a-bec4-4930-8c3d-e558aa98ee36/

		2024-01-22T17:27:23+0300
	Universe

		2024-01-22T17:27:50+0300
	Universe

		2024-01-22T17:29:33+0300
	Universe

		2024-01-22T17:32:00+0300
	Universe